[image: ][image: ][image: C:\Users\suenia.sousa\Pictures\UFMS 1.png] [image: C:\Users\suenia.sousa\Pictures\HUMAP 2.png]UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

Declaração de Esclarecimento quanto ao Encerramento ou Interrupção do Estudo

Título da pesquisa: “__________________________________________________”

Declaro para os devidos fins que, em cumprimento à Resolução CNS 466/12, – item III.2-u e X.3-4, caso o presente estudo seja encerrado ou interrompido prematuramente, o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) que o aprovou será notificado sobre as razões e critérios que culminaram nessa decisão. A suspensão ou encerramento da pesquisa somente será concretizada após aprovação CEP, exceto em caso urgente para salvaguardar a proteção dos participantes da pesquisa, sendo garantida ao participante a assistência adequada.
Asseguro ainda que o termino do estudo será notificado no REDE PESQUISA e os produtos científicos gerados terão citação da participação do Humap-UFMS.

Campo Grande – MS, _____ de _______________ de 20_____.

________________________________________
Pesquisador Principal

image1.png
2 Gestio x | @ DSt X | 0 pt2Tp x | @ Maras x [ lo

i
D
o

e B B 3] | oz ra [val|hul = o@D

image2.jpeg

image3.png
JL

image4.png